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АНОТАЦІЯ

Белименко Л. І. Дитячий мюзикл у сучасному українському сценічному

мистецтві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата

мистецтвознавства зі спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія культури». –

Київський національний університет культури і мистецтв, Міністерство

освіти і науки України, Київ, 2023.

У дисертації вперше в українському мистецтвознавстві розглянуто та

проаналізовано особливості і тенденції розвитку дитячого мюзиклу в

сучасному сценічному мистецтві України; встановлено цілісний комплекс

жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу, визначено його

статус у системі музично-театральних жанрів. У різних форматах дитячого

мюзиклу, що лишаються в єдиних жанрових рамках, виявлено особливості

сценічної репрезентації, що впливають на його актуалізацію та

популяризацію в сучасному сценічному мистецтві України.

Застосовано методи аналізу та синтезу, спостереження, систематизації

та узагальнення, системний, компаративний, історичний метод, а також

метод типологічного, мистецтвознавчого та жанрово-стилістичного аналізу.

Встановлено, що дитячий мюзикл – різновид жанру мюзиклу, що

вирізняється посиленим ігровим аспектом, використанням яскравіших,

динамічніших та видовищніших форм, відповідністю драматургії образів

дитячому сприйняттю. З’ясовано, що жанрові особливості дитячого мюзиклу

зумовили його художньо-естетичну та сценічно-семантичну автономію:

тематика, що відповідає певній віковій аудиторії; сюжет, сповнений

виховного потенціалу, провідна роль у розвитку якого належить музичному

матеріалу; використання яскравих та лаконічних засобів сценічної виразності

(акторських, режисерських, хореографічних, сценографічних та ін.) в процесі
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втілення постановки; домінування розважальності; відносна легкість

сприйняття масовим глядачем, що не потребує спеціальної підготовки;

близькість до форм сміхової, карнавальної культури, адаптованої до сучасних

умов, лапідарність (стислість, лаконічність, ясність, виразність) та зовнішня

ефектність репрезентації сценічної постановки, зокрема й певна

ексцентричність, парадоксальність, імпровізаційність та спонтанність

естрадного артистизму. Жанровою основою переважної більшості дитячих

мюзиклів є комедія (насамперед для наймолодшої вікової категорії глядачів),

а ефект драматичного або трагічного в певних сценах досягається побудовою

асоціативного ряду засобами музики, міміки та пластики. Універсальність

дитячого мюзиклу пояснюється його призначенням як для професійного, так

й аматорського виконання в дитячому, дорослому або змішаному

виконавському складі (виконавські можливості артистів зумовлюють

стилістичні ознаки дитячого мюзиклу).

Виявлено, що процес інтегрування жанру мюзиклу в українське

сценічне мистецтво останньої третини ХХ ст. відбувався відповідно до

своєрідності тогочасного соціокультурного простору, суспільно-політичних

подій та мистецьких тенденцій. Значною мірою особливості подальшого

розвитку мюзиклу в Україні та формування національного українського

мюзиклу і зокрема його різновиду – дитячого мюзиклу зумовлювалися

творчими пошуками українських композиторів (Б.-Ю. Янівського,

І. Поклада, С. Бедусенка, Ж. Колодуб та Л. Колодуба, Є. Лапейка,

О. Коломійцева, А. Бондаренка та ін.).

Запропоновано авторську періодизацію процесу формування та

розвитку дитячого мюзиклу в українському сценічному мистецтві:

– 1960–1980-ті рр.: поява жанру мюзиклу на сцені українських

музичних та музично-драматичних театрів; написання перших дитячих

мюзиклів українськими авторами; формування українського дитячого

мюзиклу пов’язане з процесом націоналізації жанру, свідченням чого є те, що
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лібрето спирається на сюжети з народного фольклору й традиційної

української культури, привнесення традиційних принципів і прийомів,

властивих сценічному мистецтву України;

– 1990–2000-ні рр.: розширення репертуару дитячих музичних,

музично-драматичних театрів і театрів ляльок виставами у жанрі мюзикл;

створення жанрового архетипу українського дитячого мюзиклу, що

відбувався одночасно зі зростанням популярності бродвейського мюзиклу;

– 2010-ті рр. і донині: активний розвиток дитячого мюзиклу на сценах

професійних театрів та аматорських дитячих театральних колективів;

виокремлення кількох напрямів дитячого мюзиклу, відповідно до специфіки

організації сюжетно-подієвого плану та сценічного втілення.

Констатовано, що становлення мюзиклу для дітей як жанру –

динамічний процес, який триває і на сучасному етапі. Його ґенеза поєднана з

домінантною роллю синтезуючих процесів – на рівні драматичного

першоджерела, музично-театральних та міжжанрових діалогів, симбіозу та

взаємопроникнення різноманітних стилів і стилістичних елементів, а також

законів і тенденцій індустрії розваг.

Запропоновано авторську типологізацію представлених у сучасному

сценічному мистецтві України дитячих мюзиклів за: функціональним

призначенням (написані безпосередньо для дітей; написані для дорослих,

постановку виконано за рахунок художньо-естетичних трансформацій,

відповідно до вимог дитячої аудиторії); виконавським складом (постановка

здійснена за участю професійних дорослих акторів; постановка здійснена за

участю змішаного складу – професійні дорослі актори та діти-учасники

театральних студій); форматом постановки та специфікою сценічного

майданчика (професійний, бродвейського типу та аматорський); сюжетною

основою (літературний твір, літературна казка, народна казка, міфи, легенди,

народна обрядовість, мультиплікаційні фільми, оригінальний сюжет);

формою втілення (мюзикл-казка, мюзикл-детектив, мюзик у стилі
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бродвейського шоу, мюзикл-фентезі та ін.). Характерні риси останнього типу

зумовлені діалектичним синтезом національних музично-театральних

традицій, провідним світовим досвідом, інноваційними тенденціями,

продуманою художньо-естетичною системою, режисерсько-постановчими

підходами.

З’ясовано, що відповідно до специфіки й тенденцій розвитку

українського сценічного мистецтва перших десятиліть ХХІ ст. український

дитячий мюзикл поєднує інтеркультурні та національні елементи: спирання

на національний історико-фольклорний, лірико-драматичний сюжет;

наскрізна музична драматургія; видовищність як важлива жанрова риса,

довкола якої концентруються інші властивості українського дитячого

мюзиклу; перетворення музично-театральної дії на захопливе шоу, сценічне

оформлення якого супроводжується новітніми спеціальними ефектами та

використанням у сценографії інноваційних мультимедійних технологій;

переосмислення розважальної функції. Досягненню видовищності сприяють

всі складові елементи синтетичної цілісності: розгортання захопливого

сюжету; образний поетичний текст; яскраві костюми; супровід музичного

ряду яскравою сценічною дією, досконала виконавська інтерпретація,

режисерська концепція, сценографія, художнє оформлення. Виражальні

засоби, обрані відповідно від віку глядача (для віку 10+ посилюється

драматизація художнього образу та поглиблюється метафоричність

сценографічного оформлення), сприяють легкості сприйняття змісту,

розкриттю образів персонажів та створенню відповідної сценічній дії

атмосфери. Синтетичність та естрадна екстравагантність акторського

виконання ролі в дитячому мюзиклі поєднано з розробкою особливої

характерності засобами пластичної виразності. Вербальна складова

формується відповідно до принципу інтерактивності. Типовими

режисерсько-постановчими прийомами, що сприяють підтримці стабільної

уваги є: зміна місця дії та обставин, в яких відбувається сценічне дійство;
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побудова вистави за темпоритмом, за співвідношенням кольору і звуку

відповідно до віку дитячої аудиторії; постановка динамічних хореографічних

номерів; яскраві костюми і декорації.

Виявлено, що ключовою особливістю дитячого мюзиклу типу,

визначеного як професійний (постановка мюзиклу здійснюється на

професійній сцені професійними режисерами за участю професійних акторів)

є театральна естетика сучасного українського музичного, драматичного,

музично-драматичного театру і театру ляльок. Основною функцією, що

реалізується засобами постановок мюзиклів, окрім розважальної, є

гносеологічна або пізнавальна. Окремі сучасні дитячі мюзикли – унікальні

постановки українського музично-поетичного театру, які вирізняються

глибинною філософсько-естетичною основою та містеріальністю сценічної

дії. У розважальній формі в них підіймаються актуальні для відповідної

дитячої вікової категорії проблеми і питання, репрезентуються

соціокультурні та національні особливості.

Констатовано, що режисура дитячого мюзиклу на сучасному етапі

відкрита новим тенденціям та трансформаціям у мистецтві, і є органічним

поєднанням національно-самобутнього, традиційного, новаторського та

індивідуально-авторського.


[…]


театр ляльок на лівому березі Дніпра. Фото з особистого архіву

Л. Белименко.
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Рис. В. 15. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Ляльки. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula

(дата звернення : 07.08.2023)

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 16. Пригодницький мюзикл «Як лисичка пташкою була»

О. Кузьміна (режисер О. Свіньїн, художник Т. Шабанова, композитор

В. Полянський). Вінницький академічний обласний театр ляльок.

Сценографія. URL : https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-

ptashkoyu-bula (дата звернення : 02.08.2023).

https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
https://puppet.vn.ua/repertuar/yak-lysychka-ptashkoyu-bula
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Рис. В. 17. Мюзикл Ліхтаріус. Історії оживають» («Caribbean Club Concert

Hall», 2019 р.).URL : https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-

istorii-ozhivayut-69/ (дата звернення : 01.08.2023).

https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
https://caribbean.com.ua/ua/concert_hall_ua/likhtarius-istorii-ozhivayut-69/
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Рис. В. 18. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман) URL : https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-

foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html (дата звернення :

13.07.2023)

https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
https://lite.rbc.ua/ukr/dosug/poyavilis-rkie-foto-pervogo-brodveyskogo-1640710779.html
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Рис. В. 19. «Нова Снігова Королева» Д. Саратського (автор ідеї та

продюсер С. Перман). URL : https://1plus1.ua/novyny/na-telekanali-11-

vidbudetsa-premera-muziklu-nova-snigova-koroleva-iz-oleupolakovou (дата

звернення : 13.07.2023)
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Рис. В. 20. Мюзикл «Час Пеппі». Зразковий театр-студія «ОКей!» мізансцена.

Фото з особистого архіву Л. Белименко.

Рис. В. 21. Мюзикл «Одного разу на Купала» (сценарист та режисер-

постановник О. Ковальова). Студія мюзиклу «ОКей!». Фото з особистого

архіву Л. Белименко.
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Рис. В. 22. Мюзикл «Миша Шуша Шоу» К. Яворського. Творча студія

Наталії Журавльової (м. Луцьк). URL : https://tilkyrazom.com.ua/u-luczku-

pokazaly-kazkovyj-myuzykl-zadlya-poryatunku-hlopchyka-z-ridkisnym-

zahvoryuvannyam/(дата звернення : 02.08.2023).

212

Рис. В. 23. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80 %d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).

Рис. В. 24. Мюзикл «Пітер Пен». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d0%bf%d1%96%d1%82%d0%b5%d1%80%d0%bf%d0%b5%d0%bd/

(дата звернення : 05.08.2023).
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Рис. В. 25. Мюзикл «Русалонька». Народний музичний театр юного актора

«Fantazianew». 2022 р. URL : https://fantazianew.com/repertuarnyi-

teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0

%ba%d0%b0/ (дата звернення : 22.08.2023).

https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
https://fantazianew.com/repertuarnyi-teatr/%d1%80%d1%83%d1%81%d0%b0%d0%bb%d0%be%d0%bd%d1%8c%d0%ba%d0%b0/
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Рис. В. 26. Мюзикл«Annie JR» , студія «Broadway Kids Studio» (2015). URL :

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-

znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493 (дата звернення :

12.07.2023

https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
https://gazeta.ua/articles/culture/_naperedodni-rizdva-ukrayinski-diti-zigrali-znamenitij-brodvejskij-myuzikl-movoyu-originalu/667493
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Рис. В. 27. Мюзикл «Неймовірне шоу Корні Коллінза», студія

«Broadway Kids Studio» (2021). URL : http://broadwaykids.com.ua/k-

colins/ (дата звернення : 02.08.2023).