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1. Актуальність теми дослідження.

Театр справляє на дітей значний вплив, приносить їм радість,

задоволення, різноманітні враження. Але попри розважальну та релаксаційну

функції, не будемо применшувати його виховне значення. Дитяча вистава

потенційно впливає на формування інтересів дитини, її смаків, ставлення до

себе, друзів і батьків, довкілля. Сприйняття вистави - складний психологічний

процес, який сприяє розвитку перцептивної сфери, розумових здібностей,

уваги, пам’яті, мови та ін.

Мюзикл як синтетично-синкретичний жанр, володіючи комплексною

мистецькою силою впливу на глядача, значним видовищним потенціалом

і сучасною мовою, має всі підстави стати сценічним дійством, оптимальним

для звернення до дитячої аудиторії різних вікових категорій. Саме тому

дослідження еволюції дитячого мюзиклу на українській сцені є актуальним

і своєчасним.

2. Наукова новизна результатів дисертації.

Наукова новизна логічно вибудовується навколо концептуалізації

головної дефініції «дитячий мюзикл в Україні» та її змістовного наповнення й

деталізації в історії, теорії та практиці вистав професійних і аматорських

колективів.

Дисертація безперечно доповнює новими результатами сферу

українського мистецтвознавства (театро- і музикознавства), культурології,
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частково театральної педагогіки і психології, зокрема: авторкою встановлено

цілісний комплекс жанрових та художньо-естетичних рис дитячого мюзиклу,

з ’ясовано пріоритетні напрямки його розвитку в українському сценічному

мистецтві, виявлено особливості постановок дитячих мюзиклів різних

форматів у драматургічному, художньо-естетичному, стилістичному та

режисерсько-постановчому аспектах.

3. Практичне значення результатів дисертації.

Основні положення та висновки дослідження можуть бути використані

в освітньому процесі, зокрема в змісті навчальних дисциплін з історії та теорії

українського сценічного мистецтва, історії музичного театру, теорії і практики

музичної режисури, театральної педагогіки та ін. Матеріали дисертації можуть

стати в нагоді керівникам і учасникам як аматорських, так і професійних

театральних колективів.

4. Наукова обґрунтованість результатів дослідження, наукових

положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукова обґрунтованість основних положень і висновків дисертації

обумовлена глибоким опрацюванням історіографії питання, значною за

обсягом джерельною базою, достовірністю наведених даних, логічністю

викладу матеріалу, повнотою висновків та релевантністю їх відповідно до

поставлених завдань, доведеною самостійністю виконання дослідження.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання та

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

У процесі наукового пошуку використано комплекс теоретичних та

емпіричних методів, відповідних науковій галузі та дослідницькому вектору

теми. Обрана методологія є доречною і переконливою. Поставлені наукові

завдання виконані в повному обсязі.

6. Апробація результатів дисертації. Повнота викладу основних

результатів дисертації у наукових публікаціях.

Представлено 11 наукових праць: 4 статті в наукових періодичних

фахових виданнях України, 1 стаття в зарубіжному науковому періодичному
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виданні, 6 публікації в збірках матеріалів наукових конференцій.

Оприлюднення основних положень дисертації є достатньо повним.

7. Структура та зміст дисертації.

Структура дисертації є логічною: вступ, три розділи (вісім підрозділів)

з висновками до розділів, висновки, список використаних джерел, додатки.

Зміст дисертації розкривається послідовно і системно, від загального до

часткового. Висновки свідчать про досягнення мети і розв’язання поставлених

завдань.

8. Дотримання академічної доброчесності у дисертації та наукових

публікаціях. Відсутність (наявність) академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації.

У дисертації не виявлено порушень академічної доброчесності.

9. Дискусійні положення та зауваження до дисертації.

1 . У визначенні дитячого мюзиклу на с. 58 зазначено, що він є

універсальним сценічним твором. Далі, на с. 63-64, п. Белименко уточнює, що

універсальність в цьому разі передбачає «призначення як для професійного,

так і аматорського виконання в дитячому, дорослому або змішаному

виконавському складі». По-перше, вважаю дещо спірним виносити подібну

універсальність у загальне визначення дитячого мюзиклу, адже не всі твори їй

відповідають; по-друге, саме визначення не орієнтує читача, про яку саме

універсальність ідеться.

2. Міркуючи далі щодо специфікації дитячого мюзиклу, на с. 60 авторка

пише: «У логіці мистецтвознавчого дослідження дитячий мюзикл

розглядається як специфічний музично-сценічний жанр, в якому поєднано

музичне, драматичне, хореографічне та вокальне мистецтво». Це визначення

не відображає специфіку саме дитячого мюзиклу. Крім того, є не надто

коректним диференціювати музичне та вокальне мистецтво.

3. Розповідаючи про дитячі мюзикли бродвейського формату, авторка

відзначає, що однією з основних характеристик постановки «Нова Снігова
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королева» є інтерактивність шоу (с. 139). У чому саме виявлялась

інтерактивність цього мюзиклу?

4. Досліджуючи дитячий мюзикл, авторка на рівні термінології не

розрізняє мюзикл для дитячої аудиторії і мюзикл для виконання дітьми. Чи

можна знайти якусь термінологічну диференціацію цих двох форм?

10. Загальний висновок і оцінка дисертації.

Дисертація Белименко Ліляни Іванівни є самостійною завершеною

працею, виконаною на актуальну тему. Тема розкрита в повному обсязі,

висновки свідчать про досягнення мети та вирішення всіх поставлених

завдань. Реферат дисертації відображає основні положення та зміст роботи.

Дисертація відповідає паспорту спеціальності 26.00.01 «Теорія та історія

культури» (мистецтвознавство).

Отже, дисертація Белименко Ліляни Іванівни «Дитячий мюзикл у

сучасному українському сценічному мистецтві» відповідає вимогам «Порядку

присудження (позбавлення) наукових ступенів», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України № 1197 від 17.11.2021, а її авторка заслуговує на

присудження наукового ступеня кандидата мистецтвознавства зі

спеціальності 26.00.01 - теорія та історія культури.

Офіційний опонент:

професор кафедри музичного виховання

Київського національного університету

театру, кіно і телебачення

імені І. К. Карпенка-Карого,

доктор мистецтвознавства, професор К. І. Станіславська